
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr.116 

din 29 aprilie 2014 
cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a   obiectivului de 

investiţie  „ RK -  Reabilitare faţade clădire ORL, Oftalmologie, Oncologie, Dermatologie” 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.22386/08.04.2014; 
- avizul Consiliului Tehnico- Economic nr.21155/9 /2014 
- raportul nr.22386 din 08.04.2014 al Serviciului  Investiţii şi Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei 
Tehnice; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii 
noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publ ice 
locale, se aprobă,  de către autorităţile deliberative”. 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit.”b”, alin. (4) lit. „d” şi ale art. 45 alin. (1) 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată,  cu modificările şi completările 
ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „RK - Reabilitare faţade clădire ORL, Oftalmologie, Oncologie, Dermatologie”, cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 
surse atrase în condiţiile legii. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.04.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        



 
Anexa la Hotărârea nr. 116/29.04.2014          

a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                      
                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 

„RK - Reabilitare faţade clădire ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 
DERMATOLOGIE ” 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 
 
BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
Varianta  I  
 
A. Valoarea investiţiei :                   :       2.156.756   lei  (inclusiv  TVA )                                                                          
din care                       C + M  :        1.898.821  lei ( inclusiv  TVA )                
                                     
B. Capacităţi:  
  Clădire ORL -OFTALMOLOGIE 
    Regim înălţime D+P+2E 
            Suprafaţă totală faţade prop. reabilitare = 3215 mp   
            Clădire ONCOLOGIE- DERMATOLOGIE 
    Regim înălţime D+P+E 
            Suprafaţă totală faţade prop. reabilitare = 1025 mp   
 
Durata de realizare a investiţiei : 13  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 

































































































































ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 
CONSILIUL LOCAL   

PROIECT 
 

Nr.112/08.04.2014 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _____________2014 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a   obiectivului de 
investiţie  „ RK -  Reabilitare faţade clădire ORL, Oftalmologie, Oncologie, Dermatologie” 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.22386/08.04.2014; 
-avizul Consiliului Tehnico- Economic nr.21155/9 /2014 
-raportul nr.22386 din 08.04.2014 al Serviciului  Investiţii şi Dezvoltare Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice; 
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele  
locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 
autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către autorităţile deliberative”. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit.”b”, alin. (4) lit. „d” şi ale art. 45 
alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

          Art.1 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” a obiectivului de 
investiţie „RK - Reabilitare faţade clădire ORL, Oftalmologie, Oncologie, Dermatologie”, cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 
alte surse atrase în condiţiile legii. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 

                                                                                   



Anexa  la 
                                                                      Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                                               
                                                                                                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 

„RK - Reabilitare faţade clădire ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 
DERMATOLOGIE ” 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 
TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 
 
BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
Varianta  I  
 
A. Valoarea investiţiei :                   :       2.156.756   lei  (inclusiv  TVA )                                                                          
din care                       C + M  :        1.898.821  lei ( inclusiv  TVA )                
                                     
B. Capacităţi:  
  Clădire ORL -OFTALMOLOGIE 
    Regim înălţime D+P+2E 
            Suprafaţă totală faţade prop. reabilitare = 3215 mp   
            Clădire ONCOLOGIE- DERMATOLOGIE 
    Regim înălţime D+P+E 
            Suprafaţă totală faţade prop. reabilitare = 1025 mp   
 
Durata de realizare a investiţiei : 13  luni, 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.22386/08.04.2014 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
        - aprobarea „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a   obiectivului de 
investiţie „  RK - Reabilitare faţade clădire ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 
DERMATOLOGIE ”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 
 Secţiile ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, DERMATOLOGIE ale actualului 
Spital Clinic Judeţean de Urgenţă funcţionează în imobile ce sunt proprietate publică a 
municipiului Arad. 
        Clădirile sunt amplasate în Arad P-ţa Mihai Viteazul nr. 10-11-12 şi în continuare pe 
str. Tudor Vladimirescu nr.1 , fiind legate între ele prin curtea comună. 
 Ambele clădiri sunt declarate monument istoric. Faţadele celor două clădiri sunt foarte 
degradate şi prezintă un real pericol pentru trecători. 
 Pentru a proteja, a întreţine în bune condiţii patrimoniul municipiului   şi  nu în ultimul 
rând pentru a promova clădirile de patrimoniu consider oportună intervenţia pentru realizarea 
lucrărilor de reabilitare a celor două faţade. 
 Astfel, propun:     
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  
aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  a obiectivului de investiţie  
„RK - Reabilitare faţade clădire ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 
DERMATOLOGIE ”, 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                       
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
DIRECŢIA TEHNICĂ  
Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile  
Nr.22390/08.04.2014 
 
 

                                                                        RAPORT                                                                                                        
        al serviciului de specialitate 

 
  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.22386/08.04.2014 a  domnului 
                      Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 
 

  Obiect : 
             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  ( D.A .L.I.) al obiectivului de investiţie : 
„ RK - Reabilitare faţade clădire ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 
DERMATOLOGIE ” 
 
             În urma cuprinderii în Programul  de buget  alocat ordonatorului secundar de credite 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă a finanţării obiectivului de investiţie   „ RK - Reabilitare 
faţade clădire ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, DERMATOLOGIE ” s – a 
achiziţionat serviciul de proiectare faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie pe 
care o supunem aprobării dvs.    
 
 

Clădirile în care funcţionează cele patru secţii ale spitalului  au fost construite în anul  
1905 şi anul  1913 , ambele fiind declarate monument istoric conform Listei monumentelor 
aprobată prin Ordin al Ministrului Culturii . 
  Clădirile sunt amplasate în Arad P-ţa Mihai Viteazul nr. 10-11-12 şi în continuare pe str. 
Tudor Vladimirescu nr.1 , fiind legate între ele prin curtea comună. 
 Ambele clădiri aparţin domeniului public al municipiului Arad, dar ca activitate 
medicală sunt sub îndrumarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad. 
  Faţadele celor două clădiri sunt foarte degradate şi prezintă un real pericol pentru 
trecători. 
 Pentru a proteja, a întreţine în bune condiţii patrimoniul municipiului   şi  nu în ultimul 
rând pentru a promova clădirile de patrimoniu considerăm oportună întervenţia pentru 
realizarea lucrărilor de reabilitare a celor două faţade. 
       Documentaţia de avizare lucrări de intervenţii pentru „RK - Reabilitare faţade clădire 
ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, DERMATOLOGIE ” a fost realizată de către 
S.C. Proiect Arad S.A. conform HGR 28/ 2008.   

Constructiv clădirea Secţiei clinice ORL,OFTALMOLOGIE situată în P-ţa M. Viteazul 
nr. 11-12 şi continuare str. T. Vladimireascu nr. 1 are regim de înălţime D+ P+2E, iar  clădirea 
Secţiei clinice ONCOLOGIE, DERMATOLOGIE situată în P-ţa M. Viteazul nr. 10 are regim 
de înălţime D+ P+1E. 

Lucrările de refacere propuse de proiectant sunt: 
- înlocuire parţială învelitoare ţiglă ceramică ; 
- înlocuire jgheaburi şi burlane; 
- tencuieli pe bază de var- ciment; 
- refacere ornamente faţade; 
- placaje soclu marmură; 
-  reconstituire unde este cazul şi reparaţii tâmplărie exterioară din lemn şi din metal; 
- Repozare cabluri pe faţade; 



- Zugrăveli exterioare cu vopsea silicatică pe bază de silicat de potasiu.  
Recomandarea proiectantului asupra soluţiei optime din punct de vedere tehnic şi economic , 
este pentru varianta I. 
Considerăm oportună propunerea de aprobare a variantei I prezentată în cadrul documentaţiei , 
deoarece întruneşte cerinţele  beneficiarului, asigură respectarea condiţiilor şi a normelor în 
vigoare. 
 
Conform devizului general întocmit de proiectant pentru varianta I propusă avem: 
 
A. Valoarea investiţiei :                   :       2.156.756   lei  (inclusiv  TVA )                                                                          
din care                       C + M  :        1.898.821  lei ( inclusiv  TVA )                
                                     
             
 Durata de execuţie a proiectului conform graficului propus de către proiectant este de  
13 luni. 
Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi alte surse 
atrase în condiţiile legii. 
 
  Propunerea de aprobare a ,, Documentaţiei  de avizare a lucrărilor  de intervenţii  la obiectivul 
de investiţie „RK - Reabilitare faţade clădire ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 
DERMATOLOGIE ”se face în conformitate cu: 
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.1 conform 
căruia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi 
externe , contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale , se aprobă, de către 
autorităţile deliberative “ 
   - prevederile art. 36,alin.(1)şi art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001,Legea Administraţiei 
Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 
   Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea      
Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii la obiectivul  de investiţii                                        
„RK - Reabilitare faţade clădire ORL, OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 
DERMATOLOGIE ” 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                                                             ŞEF SERVICIU, 
    Ing. Portaru Elena                                                                   Ing. Giurgiu Lucia 
 
 




